DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

21 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI n. 7.231, DE 26 DE ABRIL DE  2024.

Institui o Dia Municipal da Grafotécnica no âmbito do Município de Campo
Grande-MS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal da Grafotécnica no âmbito do Município de
Campo Grande-MS, a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de outubro.

Art. 2º O dia instituído no art. 1º passará a constar no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Campo Grande - MS.

Art. 3º O Poder Executivo expedirá os atos de regulamentação necessários para
a execução desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.232, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Institui o Dia Municipal do Reggae e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Campo Grande-MS, o Dia
Municipal do Reggae, a ser comemorado, anualmente, no dia 17 de junho, em memória
e homenagem a Lincoln Gouveia.

Parágrafo único. O dia instituído no caput deste artigo passará a constar no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo Grande-MS.

Art. 2º O Dia Municipal do Reggae será dedicado ao desenvolvimento de ações

voltadas aos valores presentes no Reggae, assim como à promoção da cultura, da paz,
da união e da consciência social.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.233, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação Redentorista Filhos
de Maria - AFIM.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação Redentorista
Filhos de Maria - AFIM, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede
no Município de Campo Grande-MS.

Art. 2º Cessarão os efeitos da Declaração de Utilidade Pública Municipal caso
a referida entidade deixe de cumprir as exigências previstas na Lei n. 4.880, de 3 de
agosto de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

DECRETO

DECRETO n. 15.916, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Altera dispositivo do Decreto n. 5.113, de 14 de novembro de 1984, que
“Dispõe sobre o Fundo de Urbanização de Áreas Faveladas - FUNAF” e dá
outras providências.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande,
Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere o
inciso IV, do art. 67 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º Transforma o Parágrafo único do art. 4°, do Decreto n. 5.113, de 14 de
novembro de 1984, em §§ 1º e 2º com a seguinte redação:

“Art. 4° ....
...

§ 1º As contas bancárias do FUNAF serão movimentadas conjuntamente
pelo Secretário Municipal de Finanças e Planejamento ou seu Secretário-Adjunto,
assim como pelo Diretor-Presidente e pelo Diretor de Atendimento, Administração
e Finanças da Agência Municipal de Habitação e Assuntos Fundiários.

§ 2º Por intermédio de ato administrativo a Secretaria Municipal de
Finanças e Planejamento definirá seu representante para assinatura prevista no
§ 1º.” (NR)

ANO XXVII n. 7.482 - segunda-feira, 29 de abril de 2024

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais ...................................................
............................................................................................................Marco Aurélio Santullo
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos.............Ednei Marcelo Miglioli
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
.................................................................................................................Ademar Silva Junior
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretária Munic. de  Saúde............................................................. Rosana Leite de Melo
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais....................... André de Moura Brandão
Secretário Municipal da Juventude ......................................................................................
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..........................................................
.................................................................................................... José Ferreira da Costa Neto
Subsecretária de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ........................................
....................................................................................................................................................
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................................... Elza Pereira da Silva
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ................
............................................................................................. Cláudio Marques Costa Junior
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito .......................................
.............................................................................................................................Paulo da Silva
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes ..........................................................
.............................................................................................................Maicon Luiz Mommad
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ........................
...................................................................................................João Henrique Lima Bezerra

Digitally signed by Amanda dos

Santos Lima

DN: dc=IMTI, dc=PMCG, ou=SEGES,

ou=SEGES SEDE, ou=Users,

cn=Amanda dos Santos Lima